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Зельвенский районный 
исполнительный комитет 
(СМДО)

О направлении информации
для размещения на сайте

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь по Слонимскому району просит разместить на официальном 
сайте Зельвенского РИК – ZELVA.grodno-region.by информацию,  
прилагаемую к настоящему письму.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

Первый заместитель начальника инспекции                        С.Н.Каранчук

Шухно 66388
12.01.2023



ИСТЕК СРОК ДЕЙСТВИЯ ЛЬГОТ ПО УКАЗУ № 345

          Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по 
Слонимскому району напоминает, что срок применения ряда преференций, 
предусмотренных подпунктом 1.1 пункта 1 Указа Президента Республики 
Беларусь от 22.09.2017 № 345 «О развитии торговли, общественного питания 
и бытового обслуживания» истек 31.12.2022. 
   Справочно. Льготные условия применялись индивидуальными 
предпринимателями и юридическими лицами, осуществляющими 
деятельность на территории сельской местности и на территории малых 
городских поселений в период с 1 января 2018 года по 31 декабря 2022 года. 
      Так, с 1 января 2023 года для индивидуальных предпринимателей 
утратили силу следующие льготы: 
          освобождение от налога на добавленную стоимость по оборотам по 
реализации товаров (работ, услуг), возникающим соответственно от 
деятельности на территории сельской местности и от деятельности на 
территории малых городских поселений; 
         пониженная ставка подоходного налога для индивидуальных 
предпринимателей, являющихся плательщиками этого налога (6 процентов) 
по доходам от деятельности на соответствующих территориях; 
          ставка единого налога в размере одной базовой величины за месяц для 
индивидуальных предпринимателей, являющихся плательщиками этого 
налога и осуществляющих деятельность на соответствующих территориях, 
признаваемую объектом налогообложения единым налогом. 
          Юридические лица не вправе с 1 января 2023 года применять при 
осуществлении на территории сельской местности розничной торговли в 
торговых объектах, на торговых местах на рынках, на ярмарках, 
общественного питания в объектах общественного питания, оказании 
бытовых услуг: 
         освобождение от налога на добавленную стоимость по оборотам по 
реализации товаров (работ, услуг), возникающих соответственно от 
деятельности на территории сельской местности и от деятельности на 
территории малых городских поселений; 
         ставку налога на прибыль в размере 6 процентов от реализации товаров 
(работ, услуг), полученной соответственно от деятельности на территории 
сельской местности и от деятельности на территории малых городских 
поселений; 
         освобождение от налога на недвижимость, земельного налога, арендной 
платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственности 
по расположенным на территории сельской местности капитальным 
строениям (зданиям, сооружениям), которые являются торговыми объектами, 
объектами общественного питания, объектами бытового обслуживания либо 
части которых являются такими объектами, и земельным участкам, на 
которых находятся указанные капитальные строения (здания, сооружения), а 
микроорганизации и по объектам расположенным на территории малых 
городских поселений. 

    Управление  контрольной работы 
                                      инспекции Министерства по налогам и сборам

                                      Республики Беларусь по Слонимскому району 
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